
1 

DIRECTUM-25360-926742  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 30.08.2019 №  1939/10-01 
 

О прогнозе социально-экономического развития  

городского округа Чехов на 2020 - 2022 годы    

 

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

рассмотрев представленный управлением экономики Администрации 

городского округа Чехов прогноз социально-экономического развития 

городского округа Чехов на 2020-2022 годы, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

городского округа Чехов на 2020 - 2022 годы (прилагается). 

2. Представить прогноз социально-экономического развития 

городского округа Чехов на 2020 - 2022 годы в Совет депутатов городского 

округа Чехов одновременно с проектом решения Совета депутатов 

городского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов». 

3. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» 

(Старостина Н.Е.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации 

городского округа Чехов.   

4.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации городского округа Чехов                       

Харчевникова В.В. 

 

Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова 

 



2 

DIRECTUM-25360-926742  

 

приложение 

к постановлению Администрации 

городского округа Чехов 

от 30.08.2019 №  1939/10-01 

 
Прогноз социально-экономического развития городского округа Чехов на 2020-2022 годы 

 
 Показатели Единица 

измерения 
Отчет Оценка 2020 2021 2022 

 2017 2018 2019 Прогноз 
вариант 1 

(консерватив
ный) 

Прогноз 
вариант 2 
(базовый) 

Прогноз 
вариант 1 

(консервати
вный) 

Прогноз 
вариант 2 
(базовый) 

Прогноз 
вариант 1 

(консервати
вный) 

Прогноз 
вариант 2 
(базовый) 

 1. Демографические 
показатели 

          

 Численность постоянного 
населения (на конец года) 

человек 129 670 131 647 132 624 133 419 133 797 134 333 135 066 135 227 136 353 

 Справочно: Число родившихся человек 1 637 1 451 1 583 1 506 1 580 1 461 1 572 1 441 1 566 

 Справочно: Число умерших человек 1 577 1 553 1 526 1 586 1 512 1 575 1 428 1 574 1 421 

 Справочно: Естественный 
прирост (убыль) населения 

человек 60 -102 57 -80 68 -114 144 -133 145 

 Справочно: Миграционный 
прирост (убыль) населения 

человек 1 466 2 058 920 875 1 105 1 028 1 125 1 027 1 142 

 Справочно: Численность 
постоянного населения 
(среднегодовая) 

человек 128 907 130 658 132 136 133 022 133 211 133 876 134 432 134 780 135 710 

 по численности постоянного 
населения, в том числе в 
возрасте: 

          

 Справочно: от 2 месяцев до 3 
лет 

человек 4 887 4 625 4 487 4 371 4 442 4 379 4 556 4 245 4 543 

 от 3 до 7 лет человек 8 552 8 910 9 117 9 018 9 033 8 707 8 730 8 562 8 592 

 от 7 до 17 лет человек 14 652 15 178 15 761 16 368 16 402 16 883 16 940 17 411 17 497 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 0 лет 

человек 1 630 1 477 1 594 1 517 1 594 1 474 1 586 1 454 1 580 



3 

DIRECTUM-25360-926742  

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 1 года 

человек 1 708 1 657 1 489 1 606 1 609 1 531 1 609 1 488 1 601 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 2 года 

человек 1 821 1 737 1 670 1 501 1 505 1 620 1 625 1 545 1 625 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 3 года 

человек 1 768 1 849 1 749 1 682 1 685 1 515 1 520 1 634 1 640 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 4 года 

человек 1 830 1 797 1 862 1 762 1 765 1 696 1 701 1 530 1 536 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 5 лет 

человек 1 790 1 858 1 810 1 874 1 877 1 776 1 781 1 711 1 717 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 6 лет 

человек 1 566 1 815 1 870 1 820 1 823 1 887 1 891 1 788 1 794 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 7 лет 

человек 1 598 1 591 1 826 1 880 1 883 1 833 1 837 1 899 1 905 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 8 лет 

человек 1 514 1 604 1 584 1 818 1 821 1 874 1 880 1 827 1 834 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 9 лет 

человек 1 503 1 520 1 597 1 576 1 580 1 812 1 818 1 868 1 876 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 10 лет 

человек 1 359 1 508 1 514 1 589 1 593 1 570 1 576 1 806 1 815 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 11 лет 

человек 1 341 1 364 1 502 1 506 1 509 1 584 1 589 1 565 1 574 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 12 лет 

человек 1 241 1 346 1 358 1 495 1 498 1 501 1 506 1 579 1 587 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 13 лет 

человек 1 328 1 246 1 340 1 351 1 354 1 490 1 495 1 495 1 504 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 14 лет 

человек 1 272 1 333 1 240 1 333 1 336 1 346 1 351 1 484 1 492 



4 

DIRECTUM-25360-926742  

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 15 лет 

человек 1 203 1 277 1 327 1 234 1 236 1 328 1 333 1 341 1 349 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 16 лет 

человек 1 177 1 208 1 271 1 321 1 324 1 229 1 234 1 323 1 330 

 Справочно: численность 
постоянного населения в 
возрасте 17 лет 

человек 1 116 1 181 1 202 1 265 1 268 1 316 1 321 1 224 1 231 

 2. Промышленное 
производство 

          

 Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам 
деятельности 

млн. рублей 
в ценах 

соответствую
щих лет 

54 820,4 55 258,8 57 189,4 60 163,2 60 792,3 62 268,9 63 528,0 64 697,3 66 704,3 

 Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам 
деятельности 

процент к 
предыдущему 

году 

105,9 100,8 103,5 105,2 106,3 103,5 104,5 103,9 105,0 

 Справочно: объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами по видам 
экономической деятельности 

          

 Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами по виду деятельности 
"Добыча полезных ископаемых" 

млн.руб.в 
ценах 

соответствую
щих лет 

- - - - - - - - - 

 Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Добыча 
полезных ископаемых" 

процент к 
предыдущему 

году 

- - - - - - - - - 



5 

DIRECTUM-25360-926742  

 Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами по виду деятельности 
"Обрабатывающие 
производства" 

млн.руб.в 
ценах 

соответствую
щих лет 

52 993,3 53 709,0 54 202,0 57 020,5 57 616,7 59 016,2 60 209,5 61 317,8 63 219,9 

 Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности 
"Обрабатывающие 
производства" 

процент к 
предыдущему 

году 

105,5 101,4 100,9 105,2 106,3 103,5 104,5 103,9 105,0 

 Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами по виду деятельности 
"Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха" 

млн.руб.в 
ценах 

соответствую
щих лет 

1 399,6 1 157,9 1 232,8 1 296,9 1 310,5 1 342,3 1 369,5 1 394,6 1 437,9 

 Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Обеспечение 
электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование 
воздуха" 

процент к 
предыдущему 

году 

114,6 82,7 106,5 105,2 106,3 103,5 104,5 103,9 105,0 

 Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами по виду деятельности 
"Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений" 

млн.руб.в 
ценах 

соответствую
щих лет 

427,5 391,9 1 754,6 1 845,8 1 865,1 1 910,4 1 949,0 1 984,9 2 046,5 



6 

DIRECTUM-25360-926742  

 Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности "Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений" 

процент к 
предыдущему 

году 

138,5 91,7 447,7 105,2 106,3 103,5 104,5 103,9 105,0 

 Справочно: Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг собственными 
силами по промышленным 
видам деятельности по 
крупным и средним 
организациям 

млн.руб.в 
ценах 

соответствую
щих лет 

54 820,4 55 258,8 57 189,4 60 163,2 60 792,3 62 268,9 63 528,0 64 697,3 66 704,3 

 Справочно: Темп роста объема 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам 
деятельности по крупным и 
средним организациям 

процент к 
предыдущему 

году 

104,9 100,8 103,5 105,2 106,3 103,5 104,5 103,9 105,0 

 3. Сельское хозяйство           

 Производство важнейших видов 
сельскохозяйственной 
продукции в натуральном 
выражении: 

          

 Культуры зерновые тонн - - - - - - - - - 

 Справочно: темп роста 
производства культур зерновых 

процент к 
предыдущему 

году 

- - - - - - - - - 

 Семена и плоды масличных 
культур 

тонн - - - - - - - - - 

 Справочно: темп роста 
производства семян и плодов 
масличных культур 

процент к 
предыдущему 

году 

- - - - - - - - - 

 Картофель тонн 11 822 6 217 6 229 6 223 6 241 6 235 6 260 6 248 6 284 



7 

DIRECTUM-25360-926742  

 Справочно: темп роста 
производства картофеля 

процент к 
предыдущему 

году 

93,1 52,6 100,2 99,9 100,2 100,2 100,3 100,2 100,4 

 Овощи тонн 6 336 6 305 6 347 6 359 6 367 6 372 6 388 6 385 6 489 

 Справочно: темп роста 
производства овощей 

процент к 
предыдущему 

году 

90,4 99,5 100,7 100,2 100,3 100,2 100,3 100,2 101,6 

 Скот и птица на убой (в живом 
весе) 

тонн 664 647 650 660 670 671 682 672 684 

 Справочно: темп роста 
производства скота и птицы на 
убой (в живом весе) 

процент к 
предыдущему 

году 

96,9 97,4 100,5 101,5 103,1 101,7 101,8 100,1 100,3 

 Молоко тонн 17 279 17 519 19 000 17 537 19 247 17 554 19 516 17 572 19 789 

 Справочно: темп роста 
производства молока 

процент к 
предыдущему 

году 

100,6 101,4 108,5 92,3 101,3 100,1 101,4 100,1 101,4 

 Яйца тыс. штук 1 209 810 815 816 818 818 821 819 823 

 Справочно: темп роста 
производства яиц 

процент к 
предыдущему 

году 

150,7 67,0 100,6 100,1 100,4 100,2 100,4 100,1 100,2 

 4. Транспорт           

 Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования с 
твердым типом покрытия 
местного значения 

километр 297,90 462,70 465,59 468,60 470,70 473,10 475,50 477,70 479,90 

 5. Малое и среднее 
предпринимательство, 
включая микропредприятия 

          

 Число малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия (на конец 
года) 

единица 1 420 1 692 1 725 1 759 1 762 1 795 1 801 1 834 1 840 

 Справочно: в том числе, малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

единица 1 411 1 683 1 716 1 750 1 752 1 785 1 791 1 824 1 830 

 6. Инвестиции           

 Инвестиции в основной капитал 
за счет всех источников 
финансирования: 

          

 в ценах соответствующих лет млн. рублей 5 055,74 3 956,33 3 916,10 4 114,30 4 140,90 4 335,10 4 366,60 4 449,00 4 498,30 



8 

DIRECTUM-25360-926742  

 индекс физического объема процент к 
предыдущему 

году 

96,5 74,9 94,2 100,8 101,7 101,1 101,3 98,6 99,0 

 Справочно: индекс-дефлятор 
цен 

процент к 
предыдущему 

году 

103,9 104,5 105,1 104,2 104,0 104,2 104,1 104,1 104,1 

 Справочно: Инвестиции в 
основной капитал за счет всех 
источников финансирования 
(без субъектов малого 
предпринимательства и 
объемов инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 
статистическими методами) 

млн.рублей 4 151,94 3 254,73 3 078,60 3 272,00 3 295,40 3 487,80 3 517,30 3 597,80 3 644,80 

 Справочно: индекс физического 
объема 

процент к 
предыдущему 

году 

125,5 75,0 90,0 102,0 102,9 102,3 102,5 99,1 99,5 

 Справочно: индекс-дефлятор 
цен 

процент к 
предыдущему 

году 

103,9 104,5 105,1 104,2 104,0 104,2 104,1 104,1 104,1 

 Справочно: Инвестиции в 
основной капитал за счет всех 
источников финансирования в 
ценах соответствующих лет в 
малом предпринимательстве 
(включая микропредприятия и 
индивидуальное жилищное 
строительство) 

млн.рублей 903,80 701,60 837,50 842,30 845,50 847,30 849,30 851,20 853,50 

 Инвестиции в основной капитал 
(без субъектов малого 
предпринимательства и 
параметров неформальной 
деятельности) из местных 
бюджетов 

млн. рублей 93,27 489,03 106,10 122,50 131,20 85,70 88,50 90,20 93,50 

 7. Строительство и 
жилищно-коммунальное 
хозяйство 

          

 Объем работ, выполненных по 
виду экономической 
деятельности «Строительство» 
(Раздел F) 

млн.рублей 142,00 195,70 113,60 50,80 53,00 51,60 55,10 53,10 57,00 

 Индекс производства по виду 
деятельности «Строительство» 

процент к 
предыдущему 

121,2 130,8 54,9 42,3 44,2 96,4 98,6 97,6 98,4 



9 

DIRECTUM-25360-926742  

(Раздел F) году 

 Справочно: индекс-дефлятор 
цен 

процент к 
предыдущему 

году 

107,9 105,4 105,7 105,6 105,5 105,4 105,4 105,4 105,1 

 Ввод в действие жилых домов, 
построенных за счёт всех 
источников финансирования 

тыс. кв. м 
общей 

площади 

261,42 201,71 137,00 133,00 140,00 154,30 162,40 151,60 159,60 

 в том числе:           

 Индивидуальные жилые дома, 
построенные населением за 
счет собственных и (или) 
кредитных средств 

тыс. кв. м 
общей 

площади 

252,52 201,71 112,40 130,90 137,80 154,30 162,40 151,60 159,60 

 Уровень обеспеченности 
населения жильем (на конец 
года) 

кв. м на 
человека 

34,07 33,63 34,40 35,19 35,15 36,10 36,02 36,99 36,85 

 Справочно: Жилищный фонд на 
конец года 

тыс. кв. м 4 418,00 4 426,80 4 562,74 4 695,63 4 702,54 4 849,84 4 864,94 5 001,44 5 024,54 

 Общая площадь ветхих и 
аварийных жилых помещений 
(на конец года) 

тыс. кв. м 13,05 12,58 11,52 11,41 11,32 11,32 11,32 11,32 11,32 

 в том числе:           

 Общая площадь аварийных 
жилых помещений (на конец 
года) 

тыс. кв. м 1,73 1,26 0,20 0,09 - - - - - 

 Справочно: из них:           

 Справочно: Общая площадь 
аварийных жилых помещений 
(на конец года) - без учета 
Договора о развитии 
застроенной территории 
(ДоРЗТ) 

тыс. кв. м 1,58 1,11 0,20 0,09 - - - - - 

 Справочно: Общая площадь 
аварийных жилых помещений 
(на конец года) в ДоРЗТ 

тыс. кв. м 0,15 0,15 - - - - - - - 

 Справочно: Общая площадь 
аварийных жилых помещений 
(на конец года) - по 
инвестиционным контрактам 

тыс. кв. м - - - - - - - - - 

 Справочно: ветхих тыс. кв. м 11,32 11,32 11,32 11,32 11,32 11,32 11,32 11,32 11,32 

 Ликвидировано ветхого и 
аварийного жилищного фонда 

тыс. кв. м 0,14 0,47 1,06 0,11 0,20 0,09 - - - 



10 

DIRECTUM-25360-926742  

за год 

 в том числе:           

 Ликвидировано аварийного 
жилищного фонда за год 

тыс. кв. м 0,14 0,47 1,06 0,11 0,20 0,09 - - - 

 Справочно: из них:           

 Справочно: Ликвидировано 
аварийного жилищного фонда 
за год - без учета ДоРЗТ 

тыс. кв. м 0,14 0,47 0,91 0,11 0,20 0,09 - - - 

 Справочно: Ликвидировано 
аварийного жилищного фонда 
за год в ДоРЗТ 

тыс. кв. м - - 0,15 - - - - - - 

 Справочно: Ликвидировано 
аварийного жилищного фонда 
за год по инвестиционным 
контрактам 

тыс. кв. м - - - - - - - - - 

 Справочно: ветхого тыс. кв. м - - - - - - - - - 

 8. Финансы           

 Справочно: Прибыль тыс. рублей 11 096 728 9 367 072 11 119 809 11 482 687 11 504 926 12 135 073 12 181 584 12 849 226 12 922 406 

 Справочно: темп роста прибыли процент к 
предыдущему 

году 

95,6 84,4 118,7 103,3 103,5 105,7 105,9 105,9 106,1 

 Справочно: Прибыль по 
крупным и средним 
организациям - всего 

тыс. рублей 9 084 656 7 671 640 9 107 133 9 407 618 9 425 832 9 943 800 9 981 903 10 530 428 10 590 744 

 Справочно: Темп роста по 
крупным и средним 
организациям - всего 

процент к 
предыдущему 

году 

89,6 84,4 118,7 103,3 103,5 105,7 105,9 105,9 106,1 

 Справочно: Прибыль по 
организациям, не относящимся 
к субъектам малого 
предпринимательства, средняя 
численность работников 
которых превышает 15 человек 

тыс. рублей 5 208 555 7 649 161 9 056 606 9 355 474 9 373 587 9 888 736 9 926 628 10 472 171 10 532 152 

 Справочно: Темп роста 
прибыли по организациям, не 
относящимся к субъектам 
малого предпринимательства, 
средняя численность 
работников которых превышает 
15 человек 

процент к 
предыдущему 

году 

75,6 146,9 118,4 103,3 103,5 105,7 105,9 105,9 106,1 



11 

DIRECTUM-25360-926742  

 Справочно: Прибыль по 
организациям, не относящимся 
к субъектам малого 
предпринимательства, средняя 
численность работников 
которых не превышает 15 
человек 

тыс. рублей 3 876 101 22 479 50 527 52 144 52 245 55 064 55 275 58 257 58 592 

 Справочно: Темп роста 
прибыли по организациям, не 
относящимся к субъектам 
малого предпринимательства, 
средняя численность 
работников которых не 
превышает 15 человек 

процент к 
предыдущему 

году 

119,1 0,6 224,8 103,2 103,4 105,6 105,8 105,8 106,0 

 Справочно: Прибыль по малым 
предприятиям (включая 
микропредприятия) 

тыс. рублей 2 012 072 1 695 432 2 012 676 2 075 069 2 079 094 2 191 273 2 199 681 2 318 798 2 331 662 

 Справочно: Темп роста 
прибыли по малым 
предприятиям (включая 
микропредприятия) 

процент к 
предыдущему 

году 

137,0 84,3 118,7 103,1 103,3 105,6 105,8 105,8 106,0 

 9. Труд и заработная плата           

 Количество созданных рабочих 
мест 

единица 448 557 569 580 587 590 602 604 607 

 Численность официально 
зарегистрированных 
безработных, на конец года 

человек 270 253 290 290 280 280 270 270 260 

 Фонд начисленной заработной 
платы всех работников 

млн. рублей 18 270,2 19 216,3 20 672,1 21 940,5 22 043,2 23 231,0 23 443,4 24 641,9 24 958,5 

 Справочно: темп роста фонда 
заработной платы 

процент к 
предыдущему 

году 

109,8 105,2 107,6 106,1 106,6 105,9 106,4 106,1 106,5 

 Справочно: Фонд заработной 
платы по крупным и средним 
организациям (включая 
организации с численностью до 
15 человек) 

млн. рублей 15 732,0 16 880,9 18 215,1 19 399,1 19 490,2 20 601,8 20 796,0 21 899,7 22 189,3 

 Справочно: Темп роста фонда 
заработной платы по крупным и 
средним организациям 
(включая организации с 
численностью до 15 человек) 

процент к 
предыдущему 

году 

109,6 107,3 107,9 106,5 107,0 106,2 106,7 106,3 106,7 



12 

DIRECTUM-25360-926742  

 Справочно: Фонд заработной 
платы по малым предприятиям 
(включая микропредприятия) 

млн. рублей 2 538,2 2 335,4 2 457,0 2 541,4 2 553,0 2 629,2 2 647,4 2 742,2 2 769,2 

 Справочно: Темп роста фонда 
заработной платы по малым 
предприятиям (включая 
микропредприятия) 

процент к 
предыдущему 

году 

111,4 92,0 105,2 103,4 103,9 103,5 103,7 104,3 104,6 

 Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников (по полному кругу 
организаций) 

рубль 41 977,3 45 827,7 49 039,9 51 815,9 51 986,2 54 599,0 54 923,2 57 688,8 58 100,3 

 Справочно: темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников (по полному кругу 
организаций) 

процент к 
предыдущему 

году 

106,8 109,2 107,0 105,7 106,0 105,4 105,6 105,7 105,8 

 Справочно: Среднемесячная 
заработная плата работников 
по крупным и средним 
организациям (включая 
организации с численностью до 
15 человек) 

рублей 47 799,6 51 357,8 55 362,4 58 903,0 59 119,3 62 429,7 62 828,6 66 295,2 66 771,7 

 Справочно: Темп роста 
среднемесячной заработной 
платы работников по крупным и 
средним организациям 
(включая организации с 
численностью до 15 человек) 

процент к 
предыдущему 

году 

108,7 107,4 107,8 106,4 106,8 106,0 106,3 106,2 106,3 

 Справочно: Среднемесячная 
заработная плата работников 
малых предриятий (включая 
микропредприятия) 

рубль 23 919,1 25 770,2 26 556,4 27 009,7 27 060,5 27 535,5 27 622,0 28 323,8 28 472,1 

 Справочно: Темп роста 
среднемесячной заработной 
платы работников малых 
предриятий (включая 
микропредприятия) 

процент к 
предыдущему 

году 

101,7 107,7 103,1 101,7 101,9 101,9 102,1 102,9 103,1 

 Справочно: Среднесписочная 
численность работников (без 
внешних совместителей) по 
полному кругу организаций 

человек 36 270 34 943 35 128 35 286 35 335 35 457 35 570 35 596 35 798 



13 

DIRECTUM-25360-926742  

 Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) по полному 
кругу организаций 

процент к 
предыдущему 

году 

102,8 96,3 100,5 100,4 100,6 100,5 100,7 100,4 100,6 

 Справочно: Среднесписочная 
численность работников 
организаций по крупным и 
средним организациям 
(включая организации с 
численностью до 15 человек) 

человек 27 427 27 391 27 418 27 445 27 473 27 500 27 583 27 528 27 693 

 Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников организаций по 
крупным и средним 
организациям (включая 
организации с численностью до 
15 человек) 

процент к 
предыдущему 

году 

100,8 99,9 100,1 100,1 100,2 100,2 100,4 100,1 100,4 

 Справочно: Среднесписочная 
численность работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

человек 8 843 7 552 7 710 7 841 7 862 7 957 7 987 8 068 8 105 

 Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

процент к 
предыдущему 

году 

109,6 85,4 102,1 101,7 102,0 101,5 101,6 101,4 101,5 

 Среднемесячная заработная 
плата работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

рубль 23 919,1 25 770,2 26 556,4 27 009,7 27 060,5 27 535,5 27 622,0 28 323,8 28 472,1 

 Справочно: Темп роста 
среднемесячной заработной 
платы работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

процент к 
предыдущему 

году 

101,7 107,7 103,1 101,7 101,9 101,9 102,1 102,9 103,1 

 Справочно: Фонд заработной 
платы работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

млн.рублей 2 538,2 2 335,4 2 457,0 2 541,4 2 553,0 2 629,2 2 647,4 2 742,2 2 769,2 

 Справочно: Темп роста фонда 
заработной платы работников 
малых предприятий (включая 
микропредприятия) 

процент к 
предыдущему 

году 

111,4 92,0 105,2 103,4 103,9 103,5 103,7 104,3 104,6 



14 

DIRECTUM-25360-926742  

 Справочно: Среднесписочная 
численность работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

человек 8 843 7 552 7 710 7 841 7 862 7 957 7 987 8 068 8 105 

 Справочно: Темп роста 
среднесписочной численности 
работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

процент к 
предыдущему 

году 

109,6 85,4 102,1 101,7 102,0 101,5 101,6 101,4 101,5 

 Среднемесячная заработная 
плата работников бюджетной 
сферы и отношение средней 
заработной платы отдельных 
категорий работников 
бюджетной сферы к 
среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности по 
Московской области в 
соответствии с Указами 
Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 № 
597 «О мероприятиях по 
реализации государственной 
социальной политики», от 
01.06.2012 № 761 «О 
Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 
2012-2017 годы» и от 
28.12.2012 № 1688 «О 
некоторых мерах по реализации 
государственной политики в 
сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей»: 

          

 Справочно: Среднемесячная 
номинальная начисленная 
заработная плата работников 
(по полному кругу организаций) 
по Московской области 

рубль 46 835,8 51 937,5 56 111,3 59 926,9 60 039,1 64 361,5 64 782,2 69 252,9 69 964,8 

 Справочно: Среднемесячная 
начисленная заработная плата 
наёмных работников в 
организациях, у 
индивидуальных 

рубль 41 921,0 45 377,0 49 081,4 52 419,0 52 517,1 56 350,4 56 718,5 60 633,0 61 256,0 



15 

DIRECTUM-25360-926742  

предпринимателей и 
физических лиц 
(среднемесячный доход от 
трудовой деятельности) 

 Образование           

 Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата: 

          

 - педагогических работников 
общеобразовательных 
организаций 

рубль 51 478,1 56 696,7 56 696,7 56 696,7 57 547,2 57 263,7 58 410,4 57 550,0 59 286,5 

 Справочно: Темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
педагогических работников 
общеобразовательных 
организаций 

процент к 
предыдущему 

году 

104,5 110,1 100,0 100,0 101,5 101,0 101,5 100,5 101,5 

 - педагогических работников 
дошкольных образовательных 
организаций 

рублей 54 712,3 57 738,6 55 634,7 55 634,7 56 469,2 55 634,7 57 033,9 55 634,7 57 604,3 

 Справочно: Темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
педагогических работников 
дошкольных образовательных 
организаций 

процент к 
предыдущему 

году 

108,3 105,5 96,4 100,0 101,5 100,0 101,0 100,0 101,0 

 - педагогических работников 
организаций дополнительного 
образования детей 

рубль 53 211,2 53 814,7 59 295,6 59 295,6 60 185,0 59 592,1 60 786,9 59 890,0 61 394,7 

 Справочно:Темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
педагогических работников 
организаций дополнительного 
образования детей 

процент к 
предыдущему 

году 

110,2 101,1 110,2 100,0 101,5 100,5 101,0 100,5 101,0 

 Отношение средней заработной 
платы педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций к средней 
заработной плате в Московской 
области 

процент 109,91 109,16 101,04 94,61 95,85 88,97 90,16 83,10 84,74 



16 

DIRECTUM-25360-926742  

 Отношение средней заработной 
платы педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций к среднемесячной 
начисленной заработной плате 
наёмных работников в 
организациях, у 
индивидуальных 
предпринимателей и 
физических лиц 
(среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности) 

процент 122,8 124,9 115,5 108,2 109,6 101,6 103,0 94,9 96,8 

 Культура           

 Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников муниципальных 
учреждений культуры 

рубль 36 786,3 46 391,7 49 102,0 52 440,9 52 546,2 56 373,9 56 755,7 60 658,3 61 359,1 

 Справочно: темп роста 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников муниципальных 
учреждений культуры 

процент к 
предыдущему 

году 

121,4 126,1 105,8 106,8 107,0 107,5 108,0 107,6 108,1 

 Отношение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры к средней заработной 
плате по Московской области 

процент 78,54 89,32 87,51 87,51 87,52 87,59 87,61 87,59 87,70 

 Отношение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры к среднемесячной 
начисленной заработной плате 
наёмных работников в 
организациях, у 
индивидуальных 
предпринимателей и 
физических лиц 
(среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности) 

процент 87,8 102,2 100,0 100,0 100,1 100,0 100,1 100,0 100,2 

 10. Торговля и услуги           



17 

DIRECTUM-25360-926742  

 Обеспеченность населения 
площадью торговых объектов 

кв.метров на 
1000 чел. 

944,1 944,5 954,3 970,5 994,7 1 018,1 1 042,9 1 070,6 1 095,0 

 Площадь торговых объектов 
предприятий розничной 
торговли (на конец года) 

тыс. кв. м 121,7 123,4 126,1 129,1 132,5 136,3 140,2 144,3 148,6 

 Справочно: Площадь объектов 
оптовой торговли (складские 
помещения, оптово-
распределительные центры, 
оптово-логистические центры, 
торгово-складские комплексы, 
логистические комплексы, 
стационарные оптовые рынки, 
распределительные 
холодильники и др.) 

тыс. кв. м 670,00 673,60 676,53 678,53 680,64 682,74 684,82 586,92 688,92 

 Оборот розничной торговли:           

 в ценах соответствующих лет млн. рублей 24 200,0 26 087,6 29 754,5 32 429,0 32 522,0 35 042,0 35 312,0 37 900,0 38 378,0 

 индекс физического объема процент к 
предыдущему 

году 

102,0 103,7 106,0 105,0 105,5 104,0 104,5 104,1 104,6 

 Справочно: индекс-дефлятор 
цен 

процент к 
предыдущему 

году 

104,6 104,0 107,6 103,8 103,6 103,9 103,9 103,9 103,9 

 11. Образование           

 Дошкольное образование:           

 Количество дошкольных 
образовательных 
муниципальных организаций, 
реализующих образовательные 
программы дошкольного 
образования 

единица 35 34 32 30 30 30 30 30 30 

 Число мест в дошкольных 
муниципальных 
образовательных организациях 

единица 4 984 5 129 5 380 5 430 5 430 5 430 5 430 5 430 5 430 

 Потребность в увеличении 
числа мест в дошкольных 
образовательных организациях 

тыс. человек - - 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 

 Общее образование:           



18 

DIRECTUM-25360-926742  

 Количество 
общеобразовательных 
муниципальных организаций 

единица 26 26 26 26 26 25 25 25 25 

 Доля обучающихся в 
государственных 
(муниципальных) 
общеобразовательных 
организациях, занимающихся в 
одну смену, в общей 
численности обучающихся в 
государственных 
(муниципальных) 
общеобразовательных 
организациях 

процент 88,2 88,0 88,2 88,1 88,1 88,4 88,4 96,4 96,4 

 Справочно: Общая численность 
обучающихся в 
государственных 
(муниципальных) 
общеобразовательных 
организациях 

тыс. человек 14,4 15,0 15,2 15,9 15,9 16,4 16,4 16,9 16,9 

 Справочно: Численность 
обучающихся в 
государственных 
(муниципальных) 
общеобразовательных 
организациях, занимающихся в 
одну смену 

тыс. человек 12,7 13,2 13,4 14,0 14,0 14,5 14,5 16,3 16,3 

 12. Культура и туризм           

 Уровень обеспеченности 
населения: 

          

 театрами единиц на 
100 тыс. 

населения 

0,77 0,76 0,75 0,75 0,75 0,74 0,74 0,74 0,73 

 Справочно: наличие театров единица 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 общедоступными библиотеками единиц на 
100 тыс. 

населения 

16,19 15,95 14,33 14,24 14,20 14,14 14,07 14,05 13,93 

 Справочно: наличие 
общедоступных библиотек 

единица 21 21 19 19 19 19 19 19 19 



19 

DIRECTUM-25360-926742  

 учреждениями культурно-
досугового типа 

единиц на 
100 тыс. 

населения 

12,34 12,15 12,06 11,99 11,96 11,91 11,85 11,83 11,73 

 Справочно: наличие 
учреждений культурно-
досугового типа 

единица 16 16 16 16 16 16 16 16 16 

 музеями единиц на 
100 тыс. 

населения 

1,54 1,52 1,51 1,50 1,49 1,49 1,48 1,48 1,47 

 Справочно: наличие музеев единица 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 Число детей, привлекаемых к 
участию в творческих 
мероприятиях в сфере культуры 

человек 5 706 5 710 5 718 5 722 5 726 5 726 5 734 5 730 5 742 

 13. Физическая культура и 
спорт 

          

 Обеспеченность населения 
спортивными сооружениями: 

          

 спортивными залами тыс. кв. м на 
10 тыс. 

населения 

1,11 1,05 1,07 1,07 1,06 1,06 1,05 1,05 1,11 

 Справочно: мощность 
спортивных залов 

тыс.кв.м 14,341 13,883 14,232 14,232 14,232 14,232 14,232 14,232 15,168 

 плоскостными сооружениями тыс. кв. м на 
10 тыс. 

населения 

11,47 11,84 11,85 11,99 11,96 11,91 11,85 11,83 11,73 

 Справочно: мощность 
плоскостных сооружений 

тыс.кв.м 148,750 155,886 157,128 160,009 160,009 160,009 160,009 160,009 160,009 

 плавательными бассейнами кв. м зеркала 
воды на 10 

тыс. 
населения 

127,25 125,34 124,41 123,67 123,32 122,83 122,16 122,02 121,01 

 Справочно: мощность 
плавательных бассейнов 

кв.м зеркала 
воды 

1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 

 

 

 

 

 



20 

DIRECTUM-25360-926742  

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития 

городского округа Чехов на 2020-2022 годы 

 

Краткая характеристика городского округа Чехов 

 

Городской округ Чехов расположен на юге Московской области, в 60 

км от Москвы. Территория округа составляет 86,6 тыс. га.  

В составе округа 146 населенных пунктов: в том числе 

административный центр - город Чехов с населением 71,9 тыс. чел., поселок 

городского типа Столбовая (население – 5,0 тыс. чел.). 

На территории ГО Чехов зарегистрировано предприятий и организаций 

всех форм собственности, состоящих на налоговом учете, 3160 ЮЛ и 3089 

ИП. 

Устойчивый экономический рост - это основное условие для решения 

задач социального характера.  

Общий экономический оборот за 2018 год вырос на 5,0% по сравнению 

с 2017 годом.  

На долю промышленного производства в общем экономическом 

обороте приходится 60,7%. Базовые предприятия располагают достаточным 

научно-техническим потенциалом, квалифицированными кадрами, 

производят конкурентоспособную продукцию, в значительной степени 

определяют общую и социально-экономическую картину городского округа 

и перспективы его развития. 

Промышленные предприятия производят: кисломолочную продукцию; 

стальные задвижки и арматуру высоких и сверхвысоких параметров; 

гидромехоборудование и металлоконструкции; металлические полетные 

строения для железнодорожных, пешеходных, автодорожных мостов; 

трансформаторы; регенерат; книги, брошюры и журналы; изделия из 

пластмасс; полиэтиленовую пленку; полимерные изделия; кондитерские 

сахаристые изделия.  

В сфере агропромышленного комплекса осуществляют деятельность 5 

крупных сельскохозяйственных предприятий, входящих в состав ООО 

"Агрохолдинг", и 22 крестьянских (фермерских) хозяйства. За 2018 год 

произведено 17,5 тыс. тонн молока, общее поголовье крупного рогатого 

скота сохранено на уровне 2017 года и составляет 5,8 тыс. голов, из которых 

2,7 тысячи - поголовье дойного стада.  

Объем обрабатываемой пашни увеличился до 14,4 тыс. га, что 

составляет 79% от общей площади.  

Активно развивается малый бизнес. С августа 2018 года действует 

Чеховское отделение Торгово-промышленной палаты МО, объединившее в 

себе малый, средний и крупный бизнес, профессиональные, отраслевые 

союзы и ассоциации. 



21 

DIRECTUM-25360-926742  

 

Демографические показатели 

 

По состоянию на 01.01.2019 численность населения городского округа 

Чехов составила 131 647 чел. Естественный прирост населения на 01.01.2019 

г. составил - 102 чел. Смертность превысила рождаемость. В 2018 году на 

140,4% увеличился миграционный прирост и составил 2058 чел. (2017 год- 

1466 чел.). Численность населения округа растет за счет миграционного 

прироста. 

В 2017 году рождаемость превысила смертность, а в 2018 году 

рождаемость снизилась в связи с резким снижением в 2015 году доли 

женщин репродуктивного возраста и увеличением населения пенсионного 

возраста. В 2016 году пенсионеров – 28542 чел., в 2017 году – 29193 чел., в 

2018 году - 29793 чел.  Женщин репродуктивного возраста в 2014 году – 

33742 чел., в 2015 году – 30979 чел., в 2016 году – 30719 чел., в 2017 году – 

30963 чел., в 2018 году – 31553 чел. 

За январь-май 2019 года родилось 522 чел., умерло 652 чел.; за 

аналогичный период 2018 года родилось 573 чел., умерло – 638 чел.; за 

аналогичный период 2017 года родилось 668 чел., умерло 661 чел. 

Естественный прирост населения планируется обеспечить за счет мер 

господдержки: бесплатное предоставление земельных участков многодетным 

семьям, предоставление материнского капитала, проведение 

диспансеризации работающих граждан в целях профилактики и снижения 

заболеваемости и смертности трудоспособного населения. 

В отчетном периоде увеличился рост миграционного прироста за счет 

созданных рабочих мест, построено семь 3-х этажных жилых домов ЖК 

Морозовка на 124 квартиры, 5 жилых домов ЖК Чеховский на 30 квартир, 

построена новая Любучанская СОШ на 600 мест. 

 

Промышленное производство 

 

Структура промышленного производства в городском округе Чехов 

остается стабильной.  

Основная масса объема реализации товаров приходится на 

производство пищевых продуктов, а именно на производство кисломолочной 

продукции, производство шоколада и сахаристых кондитерских изделий, а 

также на производство пищевых ферментов. 

Крупнейшими промышленными предприятиями городского округа 

являются: Филиал "Чеховский" АО "Данон Россия" - производство 

кисломолочной продукции, ООО "Барри Каллебаут НЛ Раша" - производство 

шоколада и сахаристых кондитерских изделий, ООО "Платинум Абсолют" - 

производство пищевых ферментов, ООО "Шаттдекор" - производство 



22 

DIRECTUM-25360-926742  

декоративной рулонной бумаги для изготовления облицовочных материалов, 

ООО «Зеттекнолоджи»- производство бумажных изделий, ООО «БИОКАД» - 

производство лекарственных препаратов, ООО "Бюрократ" - производство 

мебели для офиса. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по виду деятельности "Обрабатывающие 

производства"  за 2018 год составил 53,7 млрд. рублей, с темпом роста  

101,4% к 2017 году.  

Основными факторами, влияющими на динамику темпов роста 

промышленного производства в 2019 году, является расширение 

производства, а также, модернизация и обновление уже существующих 

производственных линий у таких крупных предприятий как: филиал 

"Чеховский АО "Данон Россия", ООО "Шаттдекор", ООО "Гамма Пласт", 

ООО "Платинум Абсолют". 

В прогнозном периоде планируется строительство новых предприятий: 

производственный корпус ООО "ЗАРМАК" (2020 г.), ООО "СВОК" (2020 г.), 

ООО "Зеттекнолоджи" (2020 г.) 

 

Сельское хозяйство 

 

Сельскохозяйственные предприятия, производящие молоко на 

территории городского округа Чехов: АО "Молоди", ООО "Новобытовское 

ООММПО", ООО "Стремиловское ООММПО", ООО "Чепелевское 

ООММПО", ООО "Чеховское ООММПО". 

Увеличение темпов роста производства сельского хозяйства в отчетном 

периоде достигнуто за счет увеличения количества производителей 

сельскохозяйственной продукции, увеличения поголовья 

сельскохозяйственных животных и производимой продукции, наличия 

достаточной кормовой базы, также, за счет получения субсидий из 

федерального бюджета и бюджета Московской области.  

В 2019 году планируется увеличение производства молока до 19 тыс. 

тонн.  

Основными проблемами, сдерживающими темпы роста сельского 

хозяйства, являются отсутствие квалифицированных кадров, увеличение цен 

на ГСМ. 

Транспорт 

 

В 2018 году принято в муниципальную собственность 295,7 км 

бесхозяйных автомобильных дорог.  

В 2019 году запланировано строительство автомобильной дороги по 

адресу: г. Чехов, ул. Апрелевская. 



23 

DIRECTUM-25360-926742  

В 2018 году выполнены работы по проектированию строительства 

дорог местного значения к участкам многодетных семей в д. Гавриково, д. 

Панино, д. Поповка. В 2019 году ведется работа по получению 

положительного заключения Мособлэкспертизы. Выполнение работ по 

реконструкции подъездных дорог к СНТ запланировано в период с 2020 по 

2024 годы. 

 

Малое и среднее предпринимательство 

 

В городском округе Чехов на 01.01.2019 зарегистрировано 4 773 

субъекта МСП, в том числе 3089 индивидуальных предпринимателей. 

Наибольшее количество предприятий малого и среднего бизнеса 

осуществляют деятельность в таких секторах экономики, как торговля, 

предоставление услуг населению, транспорт и связь.  

В производственной сфере занято порядка 9 % от общего числа МСП. 

Численность работников, занятых в малом бизнесе составляет 11534 

человека. Доля налоговых поступлений от субъектов малого 

предпринимательства в бюджет городского округа за 2018 год составила – 23 

% от всех налоговых отчислений. 

Увеличение субъектов МСП в отчетном периоде обусловлено 

реализацией мероприятий муниципальной и региональной программ 

поддержки предпринимательства.  Из регионального и местного бюджетов 

финансовую поддержку получили 8 предприятий на общую сумму 11,2 млн. 

рублей, что позволило предприятиям расширить производственные 

возможности, увеличить объем выпуска производимого товара, освоить 

выпуск новых видов продукции. 

Проведены обучающие мероприятия для начинающих и действующих 

предпринимателей, в которых приняли участие более 100 человек. Оказано 

более 250 консультаций субъектам МСП. С целью оказания имущественной 

поддержки утвержден перечень муниципального имущества, 

предназначенного для предоставления в пользование на долгосрочной основе 

субъектам МСП.  

Решением Совета Депутатов принят понижающий коэффициент по 

аренде муниципального имущества, в размере 0,5 к расчетной величине 

арендной платы в отношении субъектов МСП, осуществляющих социально-

значимые сферы предпринимательской деятельности.  

На 2019 год на реализацию мероприятий Подпрограммы I «Развитие 

малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы 

«Предпринимательство городского округа Чехов на 2017-2021 годы» из 

бюджета городского округа Чехов запланировано финансирование в объеме 

6100, 00 тыс. рублей.  В сентябре 2019 года планируется проведение 

конкурса на предоставление субсидий из бюджета городского округа Чехов 

на возмещение затрат субъектам МСП социальной и производственной сфер 



24 

DIRECTUM-25360-926742  

деятельности.  Во втором полугодии 2019 г. запланировано проведение 

мероприятий, направленных на вовлечение населения в 

предпринимательскую деятельность и популяризацию предпринимательства: 

проведение обучающих курсов для начинающих и действующих 

предпринимателей, информационных и образовательных мероприятий в 

рамках всемирной недели предпринимательства, проведение мастер-классов, 

семинаров круглых столов, ярмарок, деловых игр для предпринимателей.  

 

Инвестиции 

 

В целях эффективности инвестиционной политики на территории 

городского округа Чехов проводятся мероприятия по развитию 

инфраструктуры, осуществляется ремонт дорог, коммуникаций, а также 

ведется постоянная работа с потенциальными инвесторами. 

Незначительное снижение темпов роста инвестиций по оценке 2019 г.  

связано с завершением в 2017-2018 гг. реализации таких крупных 

инвестиционных проектов, как покупка дорогостоящего производственного 

оборудования филиалом "Чеховский Печатный двор" АО "Первая 

Образцовая типография" (1,9 млрд. руб.), модернизация оборудования 

филиалом "Чеховский АО "Данон Россия" (1,2 млрд. руб.), строительство 

автоматизированного складского комплекса ООО "Морферус" (298 млн 

руб.), а также, дефицитом муниципальных земель.    

Фактором, влияющим на увеличение темпов роста инвестиций в 

прогнозируемом периоде, является расширение производства, а также, 

модернизация и обновление уже существующих производственных линий, 

таких предприятий, как филиал "Чеховский" АО "Данон Россия", ООО 

"Барри Каллебаут НЛ Раша", также, строительство распределительного 

логистического центра ООО "Стройиндустрия Система", строительство 

новых предприятий: ООО "ЗАРМАК" (строительство завода по производству 

кабеля), ООО "СВОК" (строительство производственного корпуса), ООО 

"Зеттекнолоджи" (модернизация завода по производству гигиенической 

продукции). 

Основным мероприятием по привлечению инвестиций в основной 

капитал является создание технопарка "БИО - Чехов" на базе ОАО 

"Института инженерной иммунологии", а также проведение встреч по 

информированию бизнес - сообщества по мерам поддержки при реализации 

инвестиционных проектов.  

 

 

 

 

 



25 

DIRECTUM-25360-926742  

Строительство 

 

Незначительное увеличение темпов строительства связано со сложной 

экономической обстановкой в сфере экономики, что отражается на работе 

строительных предприятий.  

В 2019 году введен в эксплуатацию 17-ти этажный многоквартирный 

жилой дом площадью 8922,7 кв. м по адресу: г. Чехов, ул. Московская, д. 106 

б. 

Также, планируется ввод в эксплуатацию 14 - ти этажного жилого дома 

по адресу: г. Чехов, ул. Чехова, 16, площадью 8767,20 кв. м.  

В 2020 г. планируется ввод 21 этажного многоквартирного жилого 

дома площадью 14 413,7 кв. м. по адресу: г. Чехов, ул. Центральная, корп. 5. 

В сфере индивидуального жилищного строительства прогнозируется 

положительная динамика, в том числе за счет использования средств 

материнского капитала и ипотечного кредитования. 

Реализуя муниципальную программу "Жилище", к 2020 году 

планируется полностью ликвидировать аварийный жилищный фонд на 

территории городского округа Чехов. 

 

 

Финансы 

 

В 2018 году 81,7% полученной прибыли приходится на крупные и 

средние организации (средняя численность которых превышает 15 человек) 

по видам экономической деятельности - промышленное производство 

(производство пищевых продуктов и пластмассовых изделий). В 2018 году на 

территории округа открыто 2 новых предприятия: ООО "Бауэр Технология" - 

ремонтно-техническая база пункта технического обслуживания бурового 

оборудования и ООО "Первая шинная компания" - грузовой шинный центр, 

техническое обслуживание грузовых автомобилей, розничная и оптовая 

торговля автомобильными деталями. 

Положительная динамика прибыли в 2019 складывается за счет 

открытия в 1 квартале 2019 завода по производству кабельной продукции 

ООО "ЗАРМАК", а также планируемого ввода в эксплуатацию предприятий: 

второй очереди завода по производству декоративной бумаги ООО 

"Шаттдекор"(срок реализации проекта - 3 квартал 2019), современной 

испытательной лаборатории ООО "Серконс" (срок реализации проекта - 4 

квартал 2019). 

Прогнозируется расширение производства действующих предприятий, 

а также открытие новых: производственно-складской базы ООО НИИЦ 

"Агрегат-тест", которая начнет функционировать в 1 квартале 2020 года. 



26 

DIRECTUM-25360-926742  

По крупным организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства с численностью до 15 человек, оценка 2019 года 

сформирована путем сравнения статистических данных 1 квартала 2019 года, 

1 квартала 2018 года и 2018 года в целом. Наибольший удельный вес в 

общем объеме прибыли составляют организации с видом экономической 

деятельности - деятельность по операциям с недвижимым имуществом, 

которые по итогам 2018 года сработали с убытком в сумме 206,0 млн руб., а 

по итогам 1 квартала 2019 года вышли на безубыточной уровень. 

  Учитывая, что наибольший удельный вес в общей прибыли приходится 

на предприятия с видом экономической деятельности - деятельность по 

операциям с недвижимым имуществом, прибыль на прогнозный период 

определена по прогнозу, представленному предприятием ООО "Логопарк" 

(организация занимается сдачей складов в аренду в промышленной зоне 

«Новоселки»). 

По малым предприятиям в отчетном периоде снижение прибыли 

(84,3%) объясняется сокращением количества малых предприятий, т.к. в 

июне 2018 года Федеральной налоговой службой была произведена 

актуализация Единого реестра субъектов МСП (были исключены 

организации, не отвечающие условиям отнесения субъекта к МСП). 

Прогнозируемая положительная динамика (118%) планируется за счет 

стабильно работающих малых промышленных предприятий, таких как ООО 

"СВОК" (производство вентиляционного промышленного оборудования), 

ООО "ФомДекор" (производство пластмассовых изделий), ООО 

"Сегментэнерго" (производство кабелей для электронного и электрического 

оборудования), а также, за счет открытия новых - ООО "НПЦ МикроМир" 

(производство препаратов на основе бактериофагов). 

 

Труд и заработная плата 

 

Рынок труда представлен следующими категориями граждан: 24,5% 

уволенные в связи с высвобождением, 40,1% уволенные по причине 

текучести, 0,6% уволенные с военной службы, 0,3% уволенные по причине 

нарушения трудовой дисциплины, 13,6% выпускники учебных заведений, 

20,9% временно незанятое население. Из числа безработных граждан, 

состоящих на учёте, высшее образование имеют 23,6 %, среднее 

профессиональное образование - 36,8%, общее среднее - 20,5%, неполное 

среднее - 19,1 %.  

В 2018 году 64 предприятия и организации уволили по сокращению 

штатов 682 человека, из них: 83 пенсионера. В центр занятости встали на 

учет 378 человек. 

Численность населения трудоспособного возраста – основной 

контингент лиц, формирующих предложения на рынке труда, увеличилась на 

10,1 %.  



27 

DIRECTUM-25360-926742  

Рост напряженности на рынке труда Чеховского региона, дисбаланс 

профессионально-квалификационной структуры спроса и предложения 

рабочей силы имеет место и в 2019 году.  

Развитие рынка труда прогнозируется за счет проводимой политики 

для обеспечения полной занятости населения: информированности населения 

о имеющихся на предприятиях вакансиях (Портал Работа в России), система 

профориентационной работы с населением, развитие профессиональной 

переподготовки, оказание помощи в самозанятости населения.  

Численность официально зарегистрированных безработных граждан 

прогнозируется на 2020 год - 280 человек, 2021 год - 270 человек, 2022 год - 

260 человек, 2023 год - 250 чел. и на 2024год - 240 чел. 

В 2018 году создали новые рабочие места: ООО "Первая шинная 

компания" (грузовой шинный центр) - 11 рабочих мест, ООО "БАУЭР 

Технология" (ремонтно-техническая база - пункт технического обслуживания 

бурового оборудования) - 22 рабочих места, ООО "Эдельвейс" (банно-

оздоровительный комплекс) - 20 рабочих мест. 

В 2019 году - ООО "ЗАРМАК" (производство кабельной продукции) - 

90 рабочих мест; ООО "Шаттдекор" (производство декоративной бумаги) - 

70 рабочих мест; ООО "Серконс" (испытательная лаборатория) - 50 рабочих 

мест. 

В 2020 - 2024 гг. - ООО НИИЦ "Агрегат-тест" (производство 

продукции авиатопливообеспечения) - 110 рабочих мест; ООО НПЦ 

"Микромир" (производство препаратов на основе бактериофагов) - 50 

рабочих мест; ООО "СВОК" (производство вентиляционного оборудования) - 

10 рабочих мест. 

В отчетном периоде темп роста фонда заработной платы крупных и 

средних предприятий составил 107,0%. Положительная динамика 

обусловлена ростом заработной платы работников бюджетных организаций 

(образование, здравоохранение, культура и спорт). В течение 2018 года в 

городском округе Чехов открылось 11 магазинов, из них 2- крупных 

супермаркета "Верный" и 2 мебельных магазина, что повлияло на увеличение 

среднесписочной численности работников 

Положительная динамика роста (106,7%) в прогнозируемом периоде 

планируется за счет увеличения численности работников на промышленных 

предприятиях (ООО "ЗАРМАК", ООО "Шаттдекор", ООО "Серконс"), 

предприятиях розничной торговли (открытие 3 супермаркетов сети "Магнит" 

и "Верный").   

В 2019 году повысилась заработная плата работников бюджетной 

сферы, предприятий сферы строительства, торговли, а также промышленного 

производства: филиал "Чеховский АО "Данон Россия», ООО "Шаттдекор", 

ОСП ЗАО "ФМ Ложистик Восток", ООО "ЗАРМАК", ООО "Барри Каллебаут 

НЛ РАША". 



28 

DIRECTUM-25360-926742  

В отчетном периоде темп роста фонда заработной платы малых 

предприятий (включая микропредприятия) составил 92%. В 2018 году 

Федеральной налоговой службой была произведена актуализация реестра 

субъектов МСП, в результате чего сократилось количество малых и 

микропредприятий, внесенных в Реестр, что привело к сокращению 

среднесписочной численности работников малых предприятий (включая 

микропредприятия). 

Положительная динамика фонда (104,9%) заработной платы малых и 

микропредприятий прогнозируется за счет открытия новых предприятий и 

увеличения количества рабочих мест на существующих предприятиях, 

расширяющих производственную деятельность, таких как ООО "СВОК", 

ООО "НПЦ "МикроМир" 

Мероприятия по достижению целевых показателей по заработной 

плате работников бюджетной сферы:  

- в сфере образования: повышение квалификации и прохождение 

аттестации педагогических работников с целью получения и повышения 

квалификационной категории, организация платных образовательных услуг, 

оптимизация штатного расписания и перераспределение нагрузки, 

сокращение количества внешних совместителей и увеличение учебной 

нагрузки у основных сотрудников; 

- в сфере культуры: реорганизация неэффективных учреждений путем 

исключения дублирующих структур, слияния нескольких учреждений; 

оптимизация численности персонала учреждения путем перераспределения 

функциональных обязанностей, нагрузки на персонал в разрезе отделов, 

должностей и конкретных работников; вывода непрофильных функций 

учреждения на аутсорсинг, сокращение избыточной численности 

административно-управленческого персонала, перевода работников 

творческих профессий на срочный трудовой договор; развитие платных 

услуг в учреждениях.  

 

Торговля и услуги 

 

Доля оборота розничной торговли составляет 28,7% в общем 

экономическом обороте городского округа Чехов. Потребительский рынок 

округа развивается динамично, позитивные тенденции способствуют 

увеличению налоговых поступлений в бюджет от торговых предприятий, 

занятости населения, развитию малого и среднего бизнеса и отечественных 

производителей, выпускающих фермерскую продукцию. 

Увеличение площади торговых объектов планируется за счет 

расширения предприятий супермаркетов "Магнит", "Верный", "Дикси". 

Увеличение площади объектов оптовой торговли планируется за счет 

расширения ПСК "Чеховский" (ВЭД-Управление недвижимым имуществом 



29 

DIRECTUM-25360-926742  

за вознаграждение или на договорной основе) в 2020-4107,65 кв. м., в 2021- 

4185,15 кв. м. 

На рост объемов товарооборота существенно влияют факторы: уровень 

развития производства потребительских товаров, насыщение рынка товарной 

массой, расширение ассортимента товаров и услуг, ежегодный 

миграционный прирост населения округа, а также, увеличение потока 

дачников в летний период. Таким образом, индекс физического объема 

оценивается - 106,0%. 

На 2020-2024 годы прогнозируется положительная динамика 

розничного товарооборота в сопоставимых ценах соответственно 105,0% - 

105,5%. 

 

Образование 

 

В сфере дошкольного образования городского округа Чехов 

функционирует 32 муниципальных дошкольных образовательных 

учреждения, 4 дошкольных отделения при общеобразовательных школах и 6 

федеральных дошкольных учреждений. 

Дети в возрасте от 3 до 7 лет 100% обеспечены местами в детских 

дошкольных учреждениях, существует дефицит мест для детей в возрасте от 

2 месяцев до 3 лет. 

На территории городского округа Чехов не планируется ко вводу в 

эксплуатацию объектов учреждений дошкольного образования. 

В сфере общего образования функционирует 26 муниципальных 

общеобразовательных учреждений, в трех учреждениях функционируют 

группы для детей дошкольного возраста.  

Планируемые ко вводу объекты: второе здания МБОУ СШ№10 на 550 

мест в 2020 году, школа на 825 мест в микрорайоне №5 в 2021 году, 

пристройка на 200 мест к заданию МБОУ СОШ №3 в 2021 году.  

 

Культура и туризм 

 

В городском округе Чехов в функционируют: 7 учреждений культуры 

(юридические лица), находящихся в ведении управления развитием отраслей 

социальной сферы Администрации городского округа Чехов (с 27 февраля 

2019 года МБУК "Ровесник" вошел в МБУ "Центр по культуре и делам 

молодежи "Импульс" ), в том числе: единая централизованная библиотечная 

сеть - 21 библиотека, в том числе: 16 сельских библиотек, 4 городских 

библиотеки и 1 в рабочем поселке Столбовая (в 2019 году произойдет 

ликвидация: Пешковской сельской библиотеки из-за не востребованности 

учреждения и Ходаевской сельской библиотеки - вследствие пожара, 

библиотечное обслуживание будет производиться с помощью КИБО), 16 



30 

DIRECTUM-25360-926742  

домов культуры, в том числе: 13 сельских Домов культуры, 1 городской 

культурно-творческий центр и 1 городской Дом культуры, 1 Дом культуры в 

рабочем поселке Столбовая (14 учреждений имеют зрительные залы, 

соответствующие требованиям, 2 учреждения не имеют зрительных залов, 

соответствующих требованиям, и учитываются как 0,5 сетевой единицы), 

Муниципальный театр (здание театра является объектом культурного 

наследия и требует капитального ремонта и реставрации), муниципальный 

историко-краеведческий музей "Музей памяти Лопасненского края", на 

территории городского округа Чехов находится ГУК МО - «Государственный 

литературно-мемориальный музей-заповедник А.П.Чехова» и его филиалы:  - 

Музей «Усадьба Лопасня - Зачатьевское»; - Музей писем А.П. Чехова. 

Почтово – телеграфное отделение ст. Лопасня; - Мемориальная чеховская 

школа, с. Новоселки и Мелиховская школа.    

В 2020 году в рамках реализации мероприятий федерального проекта 

"Культурная среда" планируется завершение строительства Дома культуры в 

п. Мещерское. После введения в эксплуатацию объекта строительства 

структурное подразделение МБУ "Центр по культуре и делам молодежи" 

Дом культуры "Полет" переедет в новое здание.  

В городском округе Чехов функционирует и оказывает услуги 

дополнительного образования в сфере культуры МБУ ДО «Чеховская детская 

школа искусств» (4 филиала и 2 отделения). Проводятся фестивали, 

концерты, конкурсы, выставки на местах и выездные мероприятия.  

 

Физическая культура и спорт 

 

В 2019 году на территории городского округа Чехов расположено 211 

спортивных объектов, из них: 2 стадиона, 109 плоскостных сооружений, 

общей площадью 155886 кв. м., 41 спортивный зал, общей площадью 13883 

кв. м., 2 плавательных бассейна, общей площадью зеркала воды 1650 кв. м., 1 

крытая ледовая арена с площадью льда 1740 кв. м., 1 тир, 1 скейт - парк, 55 

приспособленных для занятия спортом помещений, 8 тренажерных 

площадок, единовременная пропускная способность всех сооружений 

составляет 5100 человек. 

Городской округ Чехов нуждается в строительстве ФОКов, так как 

большую часть составляют спортивные залы, подведомственные 

Управлению образования, которые ввиду большой загруженности 

внеурочной деятельностью не способны предоставить площади для 

систематических занятий спортом населения и подготовки спортивного 

резерва, что затрудняет популяризацию здорового образа жизни.  

В июле 2019 года начат капитальный ремонт помещения в здании ДС 

«Олимпийский» под зал бокса площадью 350 кв. м. В случае вступления в 

государственную программу Московской области «Строительство объектов 

социальной инфраструктуры», запланировано строительство 2 физкультурно-



31 

DIRECTUM-25360-926742  

оздоровительных комплексов: в 2020 г. - в с. Мещерское и в 2023г. - в с. 

Крюково.  

В 2019 г. запланирован ввод в эксплуатацию стадиона ""Химик"" после 

реконструкции, паспортизация 4-х ранее построенных спортивных площадок 

в мкр. Губернский.   

В 2020 году запланирована паспортизация 7-ми ранее построенных 

спортивных площадок Управления образования.   

 

 

 


